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زیر آسمان جهان

هانتینگتــون اســتادی بوروکرات بود که مشــاغلش 
در سمت های مشاور شــورای امنیت ملی و وزارت امور 
خارجه آمریکا، به نظرات ظاهرا آکادمیک او در باره برخورد 
تمدن ها بیشــتر رنگ سیاسی و حتی امنیتی می دهد؛ اما 
آمارتیا  ســن، برنده جایزه نوبل به دلیل نظریه اش در باب 
«اقتصاد انســانی» و استاد اقتصاد دانشــگاه  هاروارد، در 
انتقاد از ادعای هانتینگتون در خصوص برخورد تمدن ها 
در کتاب «هویت و خشونت» معتقد است دوگانگی های 
کلــی در دیدگاه هــای اجتماعی که به نظــر هانتینگتون 
جوامع را بر مبنای اعتقادات فراگیر مذهبی به مســیحی، 
مسلمان، هندو، کنفسیوسی و حتی مسیحی ارتدوکس و 
جدال میان آنها تقســیم می کند، در واقع دارای لایه های 
متکثری است که کم وبیش درون همه جوامع نیز وجود 
دارد. تجلی حیــرت آور و این دوگانگی توده های عوام در 
مقابل جامعه فرهنگ مــدار که حتی در آمریکای ترامپ 
نیز شــاهد آن بوده ایم، در واقع ناشــی از اختلاف سطح 
و تفاوت  شــیوه های زندگی میان عامه با گروه نخبگان و 
فرهیختگانی است که معمولا نزدیک به دایره حاکمیت 
جوامع هســتند؛ گرچه ممکن اســت میان آنها رقابت ها 
و اختلاف های سیاســی و اقتصادی وجود داشــته باشد. 
هرچه شــکاف و فاصله فرهنگی درونی جوامع بیشــتر 
و عمیق تر باشد، آثار دوگانگی شــدیدتر و بحران آفرین تر 
است. در جهان سوم که توســعه فرهنگی خود را دیرتر 
آغــاز کرده اند، این دوگانگــی در مراحل گذار به خصوص 
میان جوامع مدنی و جوامع فرهنگی مدنی شدیدتر هم 
می شــود. دلیل آن صرفا بالاتر رفتن سطح فرهنگی قشر 
بهره مندتر شــهری نیســت، بلکه بالا آمدن نسبی سطح 
فرهنگی اقشاری است که به تفاوت های خود با گروه های 
فرهنگی ممتاز پی می برنــد و معترض اند و و مطالباتی 
دارند که موجب می شــود نسبت به تفاوت های منش و 
شــیوه زندگی گرو ه های متعلق به فرهنگ پیرامون دایره 
حاکمیت احساس خشــم کنند؛ درحالی که با احساسی 
متضــاد از عشــق و نفرت، خواهــان بهره مند شــدن از 
شیوه های زندگی آنان هستند. این مرحله را می توان گذار 
احتمالا خشــونت آمیز از زندگی فرودستانه رعیتی برای 
پیوستن به فرهنگ و حقوق شهروندی دانست. همان طور 
که در مــورد اندونزی، مصر و پاکســتان نــوع دوگانگی 

اجتماعی فــرق دارد، در مورد ترکیه کــه در اینجا به آن 
می پردازیم نیز ضمن آنکه آن دوگانگی کلی وجود دارد، 
اما جامعه ترکیــه ویژگی هایی دارد که در برخی جنبه ها 
موجب تشدید و در برخی جنبه ها موجب تخفیف شکاف 
فرهنگی می شــود. مثلا با اینکه در ترکیــه طوایف کُرد، 
علوی، آذری، ارمنی و آسوری وجود دارند که نگاه فرهنگ 
اجتماعی مسلط ترک به آنها تبعیض آمیز است، اما فقدان 
فرهنگ قبایلی نظیر کشــورهای عرب و بالاتر بودن سطح 
فرهنگی روستاییان بر اثر استمرار سیاست های اصلاحات 
و تجدد به اصطلاح آمرانه آتاتورکی، تا حدودی از اختلاف 
سطح فرهنگی کاسته است؛ بااین حال، در عمق اختلاف 
آن قدر هســت که با وجود اصلاحات اقتصادی تورکوت 
اوزال و بهره منــدی از ســودهای بازرگانی و دلالی دوران 
جنگ ایران و عراق و ســال های بعدی تحریم اقتصادی 
ایــران که ترکیه را از جامعــه ای فقیر و نیازمند به قدرتی 
صنعتی و پوینده بدل کرد، بازهم به کشــمکش نســلی 
میان فرهنگ سنتی و عامه مسلط بر جامعه، با محوریت 
تک وارگــی نســبی فرهنگی عــوام مواجه بوده اســت. 
تک وارگی فرهنگی در اســتدلال آمارتیا ســن شرایطی از 
دوران گذار است که در آن توسعه فرهنگی عامه صرفا در 
جاذبه یک محور فرهنگی قرار دارد که معمولا مذهب و 
گاه تعصبات ناسیونالیستی تحریک شده است. آتاتورک با 
پیگیری اصلاحات غرب گرایانه بر پایه ناسیونالیسم ترکی، 
در جامعه ای متکثر که در آن کُردها، علویان، آســوریان، 
ارامنــه، یونانی ها و عرب هــای انتاکیــه و آرناووت های 
آلبانیایــی و چرکس هــا و آذری های قارص خودشــان 
را صاحبخانــه و تــرکان را مهاجمان کمتر از هزار ســاله 
می دانستند، توانســت وحدتی را در پناه حامیان متعلق 
به فرهنگ عامه شــکل دهد. در مرحله بعدی، توســعه 
فرهنگی داخلی بازمانده از آتاتورک و نیز توسعه وارداتی 
از ســوی فقیرترین طبقاتی انجام شــد که برای خدمات 
کارگری به آلمان رفته بودند و به تکثر فرهنگ مدنی کمک 
کرد. این تحول موجب درک بیشتر عامه از احساس تفاوت 
فرهنگ غرب گرایانه غالب شــهری نســبت به شیوه های 
زندگی سنتی خودشان شد. توسعه اقتصادی و صنعتی 
تورگوت اوزال، نخست وزیر فقید نیز موجب مهاجرت های 
میلیونــی روســتاییان جویــای کار به مراکــز صنعتی و 
شهرهای بزرگ شــد. جهان بینی اینان نیز مانند همگنان 
مصری، منحصر با آموزه های مذهبی در سطح روستایی 
بود. تمرکز آنان در میان جمعیت گســترده روســتایی-
شــهری اســتانبول موجب پیــروزی کاندیداهای حزب 
اسلام گرا در شهرداری اســتانبول شد. نجم الدین اربکان 

اسلام گرا در اواخر دهه ۱۹۹۰ به نخست وزیری رسید، اما 
با توجه به سلطه نظامیان سکولار پس از مدتی بازداشت 
و زندانی شــد. اما اســلام گرایان که بعدا حزب عدالت و 
توسعه را تشــکیل دادند، در اداره شهرداری استانبول و 
شــهرهای دیگری که در قالب ســنت دموکراتیک یکی 
پس از دیگــری اداره آنها را در اختیار می گرفتند، امتحان 
خوبی پس دادند. موفقیت های اردوغان که در سال ۱۹۹۴ 
شهردار استانبول شد، بر محبوبیت حزب عدالت و توسعه 
افزود و توانست با جلب اکثریت طبیعی آرا، نخست وزیر 
ترکیه شود. البته تأثیرگذاری توسعه مدنی و سکولاریسم 
در ترکیه به سطحی رسیده بود که اردوغان نمی توانست 
به سادگی احکام شریعت را جایگزین قوانین مدون ترکیه 
کند؛ بااین حال، فسادپذیری مقاماتی که به سطوح پایین تر 
فرهنگی تعلق داشــتند و طولانی شــدن زمان حاکمیت 
فردی اردوغان و همچنین توســعه اقتصادی که نهضت 
خودش در آن نقش بسیاری داشت، موجب شد نسل های 
جدید شهری بیشتر به توسعه مدنی بیندیشند. زمانی که 
آزادی های نسبی موجب شد کردها و علوی ها بتوانند به 
۱۰ درصد آرای لازم برای حضور در پارلمان دست یابند و 
اردوغان دریافت که دیگر از محبوبیت لازم برای دستیابی 
به آرای طبیعی برخوردار نیست، دست به تغییرات قانون 
اساســی زد که بــه حاکمیت خودش رنــگ مادام العمر 
بدهــد. از آن پس بود که برخی از رهبران پیشــرو حزب 
عدالت و توســعه در مقابــل تمایــلات انحصارطلبانه 
اردوغــان مقاومت کردند که بــه کناره گیری عبداالله گل، 
نخســت وزیر و همراه پیشــین اردوغان و سپس استعفا 
و جدایــی احمــد داوود اوغلو، نخســت وزیر دیگر ترکیه 
منجر شــد. اکنون که یک نســل از دوران بازگشت همراه 
با موفقیت های اقتصادی ســنت گرایان می گذرد، به نظر 
می رســد جامعه ترکیه که توسعه مدنی و تجدد خواهی 
آن از صد ســال پیش آغاز و پیگیری شده است، با وجود 
مسائل ناشــی از کودتاهای مکرر، اکنون در نسلی باسواد 
و برخوردار از امکانات دســتیابی عمومی به شبکه های 
اجتماعی جهانی زمان آن رســیده است که ترکیه بیش 
از پیش به اصلاحات دموکراتیک مورد مطالبه و در شأن 
نسل جدید برخوردار از تکثر فرهنگی روی آورد که کمتر 
از همیشــه درگیر تک وارگی فرهنگی و مســائل دوگانی 
اجتماعی است و برای طوایف و گروه های متکثر جامعه 
ترکیه نیز احترام و برخورداری مساوی از حقوق شهروندی 
قائل شــود. درک مقتضیات زمان حتــی برای موفق ترین 
سیاست مداران نیز بســیار اهمیت دارد تا بتوانند حرمت 

پیشینه خود را حفظ کنند.

دوگانگى فرهنگى در ترکیه

کشتی یونانی

نیمه شب سه شــنبه چهار مرداد ۱۳۴۵ ساحل  �
جنــوب غربی کیش خاموشِ خامــوش بود، حتی 
فانوس دریایی کم فروغ یــادگار جنگ جهانی دوم 
هم آن شــب کمکی به کشتی غول آسای انگلیسی 
نکرد. شــاید هم قرار بود کشتی ۱۲۶ متری ساخت 
بریتانیای کبیر آن شــب در ساحل یکی از مهم ترین 
جزایــر مرجانی جهــان به گل بنشــیند تا صاحب 
یونانی آن حق بیمه کلان «کولااف» نزد بیمه لویدز 
لنــدن را تمام و کمــال بگیرد. یونانی بــودن آخرین 
صاحب کشــتی اما سبب شد به جای آنکه در طول 
همــه این ســال ها خاطره غروب کیش با کشــتی 
به گل نشســته انگلیسی همراه شــود، اسم کشتی 

یونانی بر آن ماندگار شود.
۵۵ سال از جوان مرگ شدن این کشتی ۲۳ساله 
در حوالی روســتای باغوی جزیره کیش می گذرد؛ 
میهمــان ناخوانــده ای که در همه این ســال ها به 
خاطر همراهی با غروب زیبای خورشــید در جنوب 
غرب جزیره برای خودش اسم و رسمی به هم زده 

است.
میهمانی کــه حالا در آســتانه نابــودی کامل 
اســت، ناخواســته آمده بود و کسی هم نخواست 
یا نتوانســت حفظش کند، واقعا کسی از مدیران و 
مســئولانی که در طول همه این ســال ها به کیش 
آمده انــد، لحظه ای بــه روزی که این کشــتی هم 
غرق شــود فکر کرده اند؟ حتما خواهند گفت زیاد 
فکر کرده ایــم و نتیجه؟ چه می گویــم؟ مگر برای 
جلوگیری از غرق شــدن ظرفیت ها و داشــته های 
فــراوان خــدادادی و نابــودی اعتمــاد و دلگرمی 
آدم هایی کــه هنوز بــا وجود همــه بی مهری ها، 
سنگ اندازی ها، بی تدبیری ها و تنگ نظری ها بازهم 
پای کار این سرزمین مانده اند فکری کرده اند؟ حتما 

خواهند گفت زیاد و نتیجه...؟
ایــن تکه آهــن قراضــه و زنگ زده کــه روزی 
بــرای خودش کشــتی آبرومنــد و بزرگــی بوده و 
اقیانوس های زیــادی را پیمــوده و از بخت خوب 
یــا بدش اینجا به پایان خط رســیده، زودتر از آنچه 
فکرش را بکنید بی آنکه جایگزینی برایش داشــته 
باشــید، ترک مان می کند. میهمان ناخواسته ای که 
میزبان خوبی برایــش نبودیم، کاری برای حفظش 
نکردیــم، چه می گویــم، مگر بــرای خودمان چه 
کرده ایم که بخواهیم برای این غول هفت هزارتنی 

کاری بکنیم؟
بگذریم، بیایید برای اینکه شــاید کمی حال این 
روزهایمان بهتر شود، اندکی تخیل کنیم، فکر محال 
هم شاید یک روز شدنی شــد. فکر کنیم یک نفر از 
میان مدیرانی که هر روز فقط حرف می زنند و حرف 
می زنند و حرف می زنند، بیاید بگوید در طول همه 
این ســال ها برای یک بار هم که شــده به آینده فکر 
کرده بودیم، بگوید اول از همه طبق نظر کارشناسان 
باور کرده بودیم که کشتی به گل نشسته بالاخره غرق 
می شــود، دوم اینکه از اول مطابق برنامه عملیاتی 
بدون حضور مدیرانی که زیاد حرف می زنند یا حرف 
زیادی می زنند، مشــغول تدارک ساخت جایگزینی 
غافلگیر کننــده و جذاب برای همراهــی با غروب 
دل انگیز جزیره بودیم، سوم اینکه از ابتدای این کار 
قســم خوردیم برای اینکه کار به ســرانجام برسد، 
چشمداشتی به بودجه ساخت سازه جدید نداشته 
باشیم، چهارم تصمیم گیرندگان، طراحان، سازندگان 
و ناظران چون فقط به نتیجه و خوشــحالی شــما 
مردم فکــر می کردند، دعوا و کارشــکنی در کار را 
کنار گذاشــتند، پنجم کسی خودش را مطرح نکرد، 
مصاحبــه نکرد و قول نداد تا به وقت آماده شــدنِ 
جایگزیــن اعلامش کنیــم تا اگر کار بــه هر دلیلی 
خــارج از اراده مصمــم ما طول کشــید، دل آزرده 
نشوید، آخر تکدر خاطر شــما برایمان مهم است. 
آخر نمی خواســتیم به وقت غــروب دل های نازک 
و خســته تان بیشــتر بگیرد. مهم تــر از همه اینها 
می خواســتیم یادتــان بیندازیم که حواســمان به 
همه چیز هست، تا بگوییم شایسته بهترین ها هستید 

و ما مدیران شایسته شما هستیم. 
و حالا این شــما و این کار تمام شــده ما... لذت 
ببریــد. قابلی نداشــت فقــط بــه وظیفه مان که 
خوشــحال کردن شماســت عمل کردیــم. فرض 
محال که محال نیســت، کاش چشم هایمان را که 
باز می کنیم، کسی به جای آهن  قراضه های زنگ زده 

رها شده سورپرایز ترو تازه ای برایمان داشته باشد.

روایت تحلیل

در دنیای امروز هیچ کشوری نمی تواند به تمام معنا 
و کامل مســتقل و بدون روابط سیاســی و اقتصادی و 
فرهنگی با کشــورهای جهان باشد. حکومت های قوی 
و دولت هایی که در هر کشــوری بر سر کار می آیند، باید 
دو وجه شــاهد یعنی مشــروعیت داخلی و مقبولیت 
بین المللی داشته باشند. در دنیای کنونی رعایت موازین 
بین المللی شــرط اصلــی برقراری روابــط اقتصادی و 
سیاســی اســت. چنین حکومت هایی بــرای اینکه این 
دو وجه را داشته باشــند، باید تمام تلاش خود را برای 
ایجاد توسعه پایدار به عنوان پارادایم جدید که گفتمان 
مسلم تمام کشــورهای و مردم جهان است ایجاد کنند 
و برای رســیدن به این توسعه پایدار تمامی تلاش خود 
را بــه عمل آورند. این امر نیز ممکن نیســت مگر اینکه 
روابــط دولت با ملت حداقل در ســطح اتحاد و انتقاد 
باشد. مبنای اتحاد و انتقاد دولت ها با ملت خویش نیز 
باید بر اســاس تحمل انتقادهای مردم و پاسخ گویی به 
خواســت های آنان باشــد. در چنین وضعیتی دولت ها 
نمی توانند پاســخ هر انتقادی را با زور بدهند. به همین 
جهت وقتی به حوادث دو دهه گذشته در کشور ما نگاه 
می کنیم، ملاحظه می شــود صرف نظر از اینکه معمولا 
دو دولت در کشــور وجود دارد، یــک دولت به معنای 
متعــارف آن دولتی اســت که از مجلــس رأی اعتماد 
گرفتــه و دولتی دیگر آن اســت که در ســایه اقدامات 
خویــش را انجام داده و در بســیاری از موارد به نظر و 
رأی دولت هایــی که از مجلــس رأی اعتماد گرفته اند، 
عمل نمی کنند. در این راستا چنان که می دانیم در کشور 
ما مانند هر کشــور دیگــر در موارد مختلــف مردم به 
اقداماتی که صورت گرفته یا با انتخاباتی که انجام شده 
یا به تصمیماتی که  زندگی اقتصادی و حیات اجتماعی 
مــردم را تحت تأثیــر قرار می دهــد، انتقــاد کرده اند. 
متأسفانه در این گونه موارد رویه ای در پیش گرفته شده 
که پسندیده نیســت. نمی خواهیم خیلی دور برویم، در 
مسائل بین المللی نیز در کشور ما افراد و عوامل دولت 
در ســایه در سال های گذشــته اقداماتی انجام دادند و 
حملاتی به سفارتخانه، کنســولگری و مراکز سیاسی و 
اقتصادی کشــورهای دیگر کرده اند که در دنیای امروز 
ما نتوانســته ایم روابط کامله الودادی با کشورهای دنیا 
برقرار کنیم. به همین جهت دولت ما در طول دو دهه 
گذشته با مشکلات اقتصادی و اجتماعی فراوانی مواجه 
شده و همان طور که در بالا گفتم، در پاسخ به اعتراضات 
مردم که حق طبیعی آنان اســت، به عنوان اولین اقدام 
به ســراغ حضور نیروهای انتظامــی در خیابان ها و در 

مقابل اعتراضــات مردم می رود. امــروز هم که همین 
وضعیت در کشور ما اســتمرار دارد و از نظر اجتماعی 
مردم ناگزیرند بســیاری از تنگناهــا را که دولت ها بر اثر 
بی تدبیری در اتخاذ سیاست های روشن به مردم تحمیل 
کرده انــد، نپذیرند. اما مشــکل اینجاســت که دولت در 
دنیای امروز از بعضی از مسائل مانند تأمین حداقل رفاه 
اجتماعی عاجز است و در این میان مسئله واکسیناسیون 
مردم به خاطر شــیوع کرونــا، کمبــود آب و برق و نیز 
دسترسی مردم به بسیاری از نیازهای آنان است. در اینجا 
سه مسئله مهم از اساسی ترین موضوعاتی است که به 
ســلامت مردم و جان و مال آنان مربوط است. درمورد 
واکسیناسیون و مقابله با بیماری کووید ۱۹ از همان آغاز، 
دولت به مردم با راســتی و درســتی برخورد نکرده و از 
افشــای شیوع این بیماری در کشــور و عوامل آن دوری 
کرده و مردم را از این فاجعه بی خبر گذاشته است. بعد 
از اینکه مسائلی که بهانه عدم انتشار آن بود، مرتفع شد 
و بیماری در سرتاســر کشور گسترش یافت، از اعلام آمار 
واقعی هم خودد اری کردند. به همین جهت در مقابل 
آمارها و اقداماتی که دولت در این زمینه انجام می دهد 
و غالب اظهارات سخنگویان دولت در مسئله شیوع این 
بیماری با تعریف و تمجید و ثناگویی همراه اســت و از 
بیان واقعیات خودداری می شــود، مردم چنین اعتقادی 
ندارند و از طرف دیگر خرید واکسن و ممنوعیت واردات 
آن از کشورهای خاص باعث شده هم اکنون در کشور ما 
با خوش بین ترین آمار کمتر از ۱۰ درصد مردم واکســینه 
شده اند. این امر باعث شده مردمی که از شیوع بیماری 
در هول و هراس هستند، راه رفتن به کشورهای همسایه 
را در پیش گرفته و اجتماع آنان در مرزهای ارمنستان این 
معنا را ایفاد می کند که بخشی از مردم ایران به اظهارات 
دولتی باور ندارند و حرف بیگانه را بیشتر می پذیرند. اگر از 
واکسیناسیون مردم و اهمالی که در این مورد شده است 
و بی توجهی به ســلامت و بهداشت مردم بگذریم، باید 
ســراغ دیگر دغدغه های این روزهای مردم ایران برویم. 
کمبود آب و برق که در تابستان ۱۴۰۰ بسیاری از ایرانی ها 
را آزار داده است. در ایران بعد از انقلاب با سدسازی های 
مختلف، انتقال آب از سرشــاخه رودها و اقدامات دیگر 
به زعم مدیران تلاش می شده تا توسعه ای در کشور رخ 
دهد. اما حالا با وضعیت نگران کننده خوزستان معلوم 
شــده که همه این سیاســت های به ظاهر توســعه ای 
موجب ایجاد مشــکلاتی در تأمین آب و برق برای مردم 
ایران شده است. امروز که اعتراضات مردم خوزستان از 
یک هفته هم گذشته به نظر می رسد اشتباهات گذشته 
در حال تکرار شدن است. تشــدید این اقدامات می تواند 
مردم را به ســمت موارد اشاره شده در ابتدای یادداشت 
سوق بدهد. کاهش تعداد شرکت کنندگان در انتخابات 
و آمــار بالای آراي باطله در انتخابات اخیر نشــانه ای از 

این ماجراست. 

راه حل های اشتباه برای خوزستان
 صالح نیکبخت

روزها

یکــی از حــوادث ویــژه و منحصربه فرد نخســتین 
ســال های نیمه دوم ســده بیســتم، اعلام کانل ســوئز 
به عنــوان ســرمایه ای ملی برای مردم مصــر در چهارم 
مرداد ۱۳۳۵ از ســوی جمال عبدالناصــر، مرد قدرتمند 
آن روزگار خاورمیانه اســت که مصادف بود با هزارو ۹۲ 
روز پس از فروپاشــی دولت ملــی دکتر محمد مصدق، 
نخســت وزیری که ملی شدن نفت ایران را اعلام کرد. این 
رویدادها حکایت از یک سلسله نواندیشی و دگراندیشی 
در مشــرق زمینی داشــت که گهواره تمدن بشری در آن 
ریشه داشته و دارد؛ چرا که دو تمدن ایران و مصر همواره 
با ذخایر فرهنگی مشــترک خود، تأثیری انکارنشدنی در 
معادله های سیاســی، اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی 
منطقه تحت نفوذشــان داشته اند. با آنکه در قرون پس 
از فروپاشی خلافت شرقی اســلامی و روی  کارآمدن دو 
امپراتــوری عثمانــی و صفوی در این مناطــق، هیچ گاه 
پل های ارتباطی میان این دو برچیده نشــد، همواره مصر 
خود را مشــخصه فرهنگ عربی- اسلامی از نیل تا فرات 
(از شمال آفریقا تا بین النهرین) و ایران کنونی نیز خود را 
مظهر فرهنگ ماوراءالنهر (آســیای میانه) تا بین النهرین 
دانسته و این نظام های فرهنگی مدیریت  نشده با همه فراز 
و فرودهایش همواره به نتایج نزدیک به هم در پهنه های 

متنوع از جغرافیای سیاســی تا تحــولات و جنبش  های 
مدنی مبتلا بوده اند. دو جنگ جهانی و تغییر جغرافیای 
سیاسی مشرق زمین، زمینه نزدیکی و تعامل اندیشمندان 
این ســرزمین ها را در محافل آکادمیک و حماسی فراهم 
آورد. جنبش ملی شــدن صنعت نفــت در ایران، مظهر 
مخالفت با گفتمان یک جانبه سرمایه داری معرفی شد و 
پیروزی دکتر محمد مصدق در دادگاه لاهه که انگلیسی ها 
از ایران شــکایت کردند، زمینه تقویت روحی جریان های 
فکری ضد اســتعماری به جا مانده از نسل های قبل مردم 
منطقه را تقویت کرد. با آنکه مردم ایران هیچ نفعی از این 
حرکت عایدشان نشد، اما الگوی مؤثری برای حرکت های 
مشــابه در منطقه قرار گرفــت از آن جمله بســیاری از 
اندیشــمندان تاریخ سیاســی و فرهنگی، حرکت ناصر با 
پشتوانه های مردمی در در اختیار گرفتن کانال استراتژیک 
و منحصربه فرد شــرق و غرب را یکی از دســتاوردهای 
منطقه ای الهام گرفته شــده از جنبش ملــی مردم ایران 
می دانند. جالب تر آنکه در تحــولات فکری -منطقه ای، 
اندیشمندان این دو منطقه با افراط گری مخالف بوده اند و 
نسبت به حوادث خونین دو دهه اخیر نیز واکنش مشترک 
داشــته اند. نفوذ مخرب جریان های افراطی، ســدی در 
مقابل این تعاملات شده و اگر اتحاد معنوی این دو ذخیره 
جوشان منطقه ای بار دیگر به  واسطه خیراندیشان به هم 
پیوند بخورد، می تواند مرزهای سیاســی را در نوردیده و 
ابرهای خونبار منطقه ای را خنثی کند. تنها راه بازگشــت 
امنیت به جهان اسلام، منوط به مشارکت همه جانبه این 

دو میراث غنی منطقه ای خواهد بود.

نفت و کانال، سرمایه مشرق زمین

 حسین روحانى صدر
 کارشناس سازمان اسناد

اتفاق

بی بی سی: سارا جمــال اولین داور محجبه المپیک است. 
ایــن مهنــدس عمران و بسکتبالیســت مصــری حالا به 
یک چهره الهام بخش در مصر بدل شــده اســت. شکل 
بســکتبالی کــه او در توکیــو داوری می کند نیــز در نوع 
خود بی ســابقه است. بسکتبال ســه نفره یا سه به سه، در 
سراســر جهان طرفداران زیادی دارد و اغلب در پارک ها و 

تفرجگاه ها با علاقه دنبال می شود.

دویچه ولــه: ابتــلا بــه کرونــا در آلمــان پــس از رفع 
محدودیت ها دو برابر شــده اســت. آنگلا مرکل از مردم 
خواست اطرافیان و همکاران را به تزریق واکسن تشویق 
کننــد. صدراعظم آلمان گفت: «نبایــد فراموش کرد که 
واکسیناسیون وسیع تر به روند کنترل بیماری، جلوگیری 
از شــلوغی بیمارســتان ها و کم کردن فشــار بر سیستم 

بهداشتی کمک می کند».

اسپوتنیک: چــرت زدن اردوغان حین پیام ویدئویی زنده 
به مناســبت عید قربان برای اعضــای حزب حاکم این 
کشور جریان ساز شد. در این پیام ویدئویی که به سرعت 
در توییتر منتشر شد، به نظر می رسد اردوغان برای چند 
ثانیــه و پیــش از آنکه به اعضای حــزب عید را تبریک 
بگویــد، صحبتــش را متوقف می کند و چشــم هایش

 را می بندد.

دیلی میل: بررسی لپ تاپ هانتر بایدن فاش کرده که پدرش 
جو بایدن در زمان تصدی پســت معاون اولی با استفاده از 
اســامی غیرواقعی حســاب های ایمیل شخصی ساخته و 
از آنها برای نامه نگاری های دولتی اســتفاده کرده اســت. 
فاکس نیوز نیز گفته که بایدن از اسامی غیرواقعی مختلف 
 JRB ware و   Robin Ware, Robert L. Peters شــامل 

استفاده کرده است.

آسوشــیتدپرس: پــس از بازداشــت نوئــل ویدائوره، 
رهبر اپوزیســیون و همچنیــن خیمی آریاندو، مفســر 
سیاسی، پلیس نیکاراگوئه هفتمین کاندیدای انتخابات 
ریاســت جمهوری این کشور را تحت حصر خانگی قرار 
داد. بنابراین تمامی رقبای انتخابات ریاســت جمهوری 
این کشــور که در مقابل دانیل اورتگا، رئیس جمهوری 

نیکاراگوئه، رقابت می کنند، اکنون بازداشت شده اند.

یورونیوز: ناســا اعلام کرد شرکت «اسپیس ایکس» برنده 
مناقصه مأموریت اکتشــافی به یکی از قمرهای ســیاره 
مشتری شده است. پیروزی در مناقصه مأموریت سفر به 
اروپا، قمر یخ زده مشــتری، برای ایلان ماسک،  بنیان گذار 
«اســپیس ایکس» اهمیت زیــادی دارد. مبلــغ قرارداد 
مأموریت ســفر به یکی از چهار قمر سیاره مشتری، ۱۷۸ 

میلیون دلار ذکر شده است.

 سیدشهاب الدین طباطبایى

 فریدون مجلسى


